DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2022
PROCESSO Nº 00401-00018905/2021-65 - DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL-DPDF na qualidade de CONTRATANTE; SUPER
ESTÁGIOS LTDA EPP na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 015/2022 por mais 12 (doze) meses, com base no inciso
IV, artigo 57 da Lei nº 8.666/93, compreendendo o período de 05/11/2023 a 04/11/2024.
Destacar, de acordo com o Ofício nº 16672/2023 constante nos autos, o reajuste de 4,6%
no valor da Taxa de Administração, nos Termos da Cláusula Quinta, Item 5.3, com base
no índice IPCA, passando de R$ 21,34 (vinte e um reais e trinta e quatro centavos) para
R$ 22,32 (vinte e dois reais e trinta e dois centavos), a fim de garantir a manutenção do
equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, conforme Planilha de Composição dos
Custos no Anexo do instrumento, passando o valor anual estimado do Contrato de R$
10.595.260,80 (dez milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, duzentos e sessenta reais
e oitenta centavos) para R$ 10.604.198,40 (dez milhões, seiscentos e quatro mil cento e
noventa e oito reais e quarenta centavos). DA VIGÊNCIA: a partir do dia 05/11/2023. A
despesa correrá à conta da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 48101;
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.061.8211.2422.0019, FONTE DE RECURSO: 100;
UG: 480101; GESTÃO: 00001. DA ASSINATURA: 23/10/2023. DOS SIGNATÁRIOS:
Pela CONTRATANTE: CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral, e pela
CONTRATADA: POLIANA MODENESI FERRAZ, Sócia Administradora.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00401-00028507/2023-19. Interessado: Defensoria Pública do Distrito Federal.
Assunto: Ratificação da Inexigibilidade de Licitação. Com base no artigo 114, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, nos artigos 97-A, inciso III, 99 e 100, da Lei Complementar
nº 80/1994, nos artigos 9º, inciso XI, e 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital
nº 828/2010, alterada pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016, no Parecer Normativo
nº 726/2008 - PROCAD/PGDF e Parecer Técnico nº 1415/2023-DPDF/DPG/ASSEJUR
(127002225), RATIFICO o ato da Subsecretária de Administração Geral (127268624), que
reconheceu a Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no Artigo 25, Inciso II, c/c com o
Inciso VI do Artigo 13 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para a contratação de
curso "Capacitação Assistida em Contratação de Obras e Serviços de Engenharia de
Acordo com a Nova Lei de Licitações e Contratos, com Enfoque em Contratação
Integrada e Semi-Integrada" para servidores desta Defensoria Pública do Distrito Federal
(DPDF), promovido pela empresa Meta5 Treinamentos Ltda., inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica -CNPJ sob nº 24.845.575/0001-03, a realizar-se na cidade de
Brasília/DF, no valor total de R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais), a ser
pago à sobredita empresa, comportando a participação de 20 (vinte) servidores na
capacitação, todavia, com a oferta de 20 (vinte) cortesias, passam a serem beneficiados o
total 40 (quarenta) servidores, de acordo com o detalhado nos itens 4 e 7 do Projeto Básico
DPDF/ DCI - SEI (127225648). Justifico a necessidade da prestação de serviços uma vez
que o citado curso visa fortalecer a política interna de capacitação/aperfeiçoamento dos
servidores e membros da DPDF como ato contínuo e duradouro, de modo a garantir a
atuação dos integrantes de forma proativa, planejada e transparente em prol da prestação
de serviços de qualidade para a população assistida pela instituição. Determino a
publicação do extrato de ratificação no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira
a eficácia necessária. Encaminhe-se os autos à Subsecretaria de Administração-Geral para
adoção das providências cabíveis. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em
contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
CELESTINO CHUPEL, Defensor Púbico-Geral.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01230

Processo: 00401-00028507/2023-19. Das Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ nº 12.219.624/0001-83 e a META5 TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº
24.845.575/0001-73. Do Objeto: Contratação de Curso (Turma Fechada) - Capacitação Assistida
em Contratação de Obras e Serviços de Engenharia de Acordo com a Nova Lei de Licitações e
Contratos, com Enfoque em Contratação Integrada e Semi-Integrada. Do Valor: R$ 62.700,00
(sessenta e dois mil e setecentos reais). Da Classificação Orçamentária: UO 48101, Gestão 00001,
Programa de Trabalho nº 03.128.8211.4088.0071, Fonte: 100, Natureza de Despesa: 339039,
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 18/11/2023.

UNIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2023 - UASG 926314
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-se
vencedora: PRIMER SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: nº 47.725.628/0001-18, item 01, no valor
unitário de R$ 1.710,00 (um mil setecentos e dez reais) perfazendo o valor total de R$ 61.560,00
(sessenta e um mil quinhentos e sessenta reais). Processo nº 00401-00017964/2023-88. Ressaltamos
que o item 02 foi cancelado. Demais informações no site: www.gov.br/compras ou pelo e-mail:
licitacaosuag@defensoria.df.gov.br.

DIEGO FERNANDEZ GOMES

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2023- PGDF
PROCESSO Nº 00020-00000437/2023-73. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL E GOLDEN SOLUÇÕES & ENTRETENIMENTO LTDA.
(CNPJ nº 26.751.770/0001-60). Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2023. OBJETO:
O registro de preços para a eventual contratação dos serviços de organização de eventos
e serviços correlatos, a serem realizados pela Procuradoria-Geral do Distrito Federal,
compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a
recepção, a produção e assessoria de eventos, a locação de espaço e mobiliário
adequados, equipamentos, acessórios, insumos e todos os demais materiais e serviços
indispensáveis à sua plena execução, conforme descrição constante do Termo de
Referência, Anexo I do Edital do Pregão nº 16/2023, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. ASSINATURA:
26/10/2023. VALIDADE DA ATA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
meses, a contar de sua publicação no DODF, não podendo ser prorrogada. Pelo
DISTRITO FEDERAL: HUGO FIDELIS BATISTA, Secretário-Geral da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: RENAN LIMA PAIVA
FIGUEIREDO, na qualidade de Representante Legal.

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2018
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 -
Contratada: BRASILMED AUDITORIA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ n.º
00.706.148/0001-46 - Objeto: prestação de serviços contínuos terceirizados de enfermagem,
contemplando dois Profissionais Enfermeiros - prorrogação de vigência contratual por um mês
- Processo n.º 28391/2018 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2018, amparado pela Lei nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993,
bem como pelas Leis Distritais nºs: 4.611/2011, 4.770/2012, 4.766/2012, 4.794/2012 e
4.799/2012, pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002, 25.966/2005 e 35.592/2014, Decreto
Federal nº 5.450/2005, no que couber, e demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal do
Aditivo: no artigo 57, II e § 4º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – Vigência e
Execução: de 06/12/2023 a 05/01/2024 - Valor do Aditivo: R$8.706,65 (oito mil, setecentos e
seis reais e sessenta e cinco centavos) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação
Orçamentária: 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - Programa de Trabalho:
01122823185170019 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de
Empenho: 2023NE00049 - Data de Emissão da NE: 06/01/2023 - Valor da NE: R$97.314,82
(noventa e sete mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos) - Data da Assinatura:
21/11/2023 - Assinam: pelo Contratante, PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA; e, pela
Contratada, ÉRICO REIS MESQUITA. Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato
n.º 14/2018 (DODF n.º 235, pág. 44, 12/12/2018); 1 º TA (DODF nº 204, pág. 53,
24/10/2019); 2 º TA (DODF nº 141, pág. 76, 28/07/2020); 3 º TA (DODF nº 204, pág. 282,
29/10/2021); 4 º TA (DODF nº 78, pág. 1, 07/11/2022).

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

Para efeito do que estabelece o art. 8º, §1º, IV, da Lei nº 12.527/2011, informo o resultado do
Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa(s) especializada(s) para o
fornecimento de material de consumo (material de expediente), a ser utilizado nas atividades do
Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), sendo vencedor os Adjudicatários RAFA PAPER
DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 30.735.649/0001-11, pelo montante de R$ 18.381,50 (dezoito
mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), referente ao fornecimento dos itens 1, 6, 7,
13, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 26, 27, 30, 34, 36 e 38 do Edital; VS - VIEIRA & SANTOS
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ:
23.230.795/0001-20, pelo montante de R$ 251,00 (duzentos e cinquenta e um reais), referente ao
fornecimento dos itens 2, 9 e 14 do Edital; JOSÉ ADEILDO ALVES SIQUEIRA – CNPJ:
26.780.991/0001-66, pelo montante de R$ 7.211,00 (sete mil, duzentos e onze reais), referente ao
fornecimento dos itens 3, 4, 5, 22, 25 e 39 do Edital; ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA. – CNPJ: 39.564.618/0001-10, pelo montante de R$
2.476,50 (dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos), referente ao
fornecimento dos itens 8, 10, 11, 31, 32, 33 e 35 do Edital; LEVE PAPELARIA E
INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ: 51.222.903/0001-58, pelo montante de R$ 595,00 (quinhentos e
noventa e cinco reais), referente ao fornecimento dos itens 12 e 20 do Edital; D&F COMÉRCIO
DE PAPÉIS LTDA. – CNPJ: 17.463.890/0001-70, pelo montante de R$ 16.322,90 (dezesseis mil,
trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos), referente ao fornecimento do item 28 do Edital; JT
PAPELARIA LTDA. – CNPJ: 31.246.107/0001-48, pelo montante de R$ 15.900,00 (quinze mil e
novecentos reais), referente ao fornecimento do item 29 do Edital; e, JOSÉ CARLOS DUARTE
BRITO - CNPJ: 36.234.049/0001-56, pelo montante de R$ 4.110,00 (quatro mil e cento e dez
reais), referente ao fornecimento dos itens 40 e 41 do Edital. Esclareço ainda que, em cumprimento
ao art. 1º da Lei Distrital nº 5.453/2015, todas as informações referentes ao certame poderão ser
obtidas no sítio do TCDF (www.tc.df.gov.br), link: Consulta Processo do TCDF, Processo nº
00600-00005575/2023-45, bem como no Serviço de Licitação deste Tribunal.

Brasília/DF, 16 de novembro de 2023.
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

PÁGINA 124 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 217, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

e-DOC 037A4498
Proc 28391/2018-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 037A4498

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=037A4498
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=28391&filter[anoproc]=2018